« Εἰς δὲ τῶν κρεμασθέντων κακούργων ἐβλασφήμει αὐτὸν λέγων· Εἰ σὺ εἶ ὁ Χριστὸς, σῴσον σεαυτὸν καὶ ἡμᾶς. Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ ἕτερος ἐπέτιμα αὐτῷ, λέγων· Οὐδὲ φοβῆ σὺ τὸν Θεόν, ὅτι ἐν τῷ αὐτῷ κρέματι εἶ; καὶ ἡμεῖς μὲν δικαίως· ἄρα γὰρ

norosi cum eo, ut interficerentur : et postquam venerunt in locum qui vocatur Calvaria, ibi crucifixerunt eum et facinorosos, unum a dextris, alterum a sinistris. Jesus autem dicebat : Pater, remitte illis, nesciant enim quid faciunt. Dividentes vero vestimenta ejus, miserunt sortem. Et stabat populus spectans, et deridebant eum principes cum eis, dicentes : Alios servavit, servet seipsum, si hic est ille Christus, ille Dei electus. Illudebant autem ei et milites, accedentes et acetum offerentes ei, dicentesque : Si tu es ille rex Judæorum, salvum te fac. Erat autem et inscriptio scripta super eum litteris Græcis, et Latinis, et Hebraicis : Ille est rex Judæorum. » Diabolus volens Dominum magna infamia aspergere, facit crucifigi eum eo et latrones : sed vide quomodo et uno privatus sit, et hoc ad majorem gloriam Domini cesserit. Nam aliorum cruce nemo requirit, totus autem mundus a cruce ista pendet. Et manifeste hic ostenditur Dominum non esse iniquum sicut latrones, sed omnis justitiæ principem. Ducunt autem eum ad locum Cranii, ubi dicunt primum parentem nostrum sepultum esse : u. ubi per lignum casus, illic et per lignum resurrectio fiat. Jesus vero exitium mansuetudinem declarans, pro illis precatur : « Pater, remitte eis, dicens : nesciunt enim quid faciunt. » Et utique dimissum fuisset eis peccatum, nisi deinceps in incredulitate mansissent. Diviserunt vero vestimenta ejus. Cujus gratia? Forsitan et multi ipsis indigebant, fortassis autem, quod et verius, hæc ad majorem contumeliam per lasciviam hæcerunt. **436** Quid enim pretiosum videbant in his vestibus? Ridentes igitur et contumelia afficientes, talia fecerunt. Ubi enim ei principes subsannabant, quid non de reliquo vulgo cogitandum? « Alios servavit, servet seipsum, si hic est ille Christus, ille Dei electus. » Hoc dicebat per illos diabolus. Sicut enim in pinna templi, ita et hoc loco dicit, invidens saluti nostræ per crucein, quam volens impedire omnes. movebat machinas. Acetum vero offerebant milites, quasi regi quodammodo ministrantes ut biberet. Vide autem et aliam machinam diaboli, quæ in ipsum vertitur. Qui enim tribus litterarum characteribus rebellionem Jesu invulgarat quodammodo, ut neminem prætereuntium lateret, quasi propter hoc suspensus esset, quod regem se fecisset : hoc jam, etiamsi non e mente scribentis, symbolum factum est quod potentissimi gentium, quales Romani : et sapientissimi, quales Græci : et religiosissimi, quales Hebræi, Christi regno subjiciendi essent, et ipsum prædicare debeant. De hoc autem plura et sublimiora in Evangelio Joannis diximus.

ὕπὸ τῇ βασιλείᾳ τοῦ Ἰησοῦ τεθῆσεσθαι, καὶ ἀνακηκατὰ Ἰωάννην πλείω καὶ ὑψηλότερα.

VERS. 39-43. « Unus autem de his qui pendebant facinorosis, convicia dicebat in eum, dicens : Si tu es Christus, serva teipsum et nos, Respondens autem alter increpabat eum, dicens : Ne times quidem tu Deum quod in eadem damnatione es? et nos

uunt. Pilato sane respondit, quoniam aliquanto prudentior erat Herode, etiamsi non admodum aperte. Cum enim interrogasset ille, « Tu es rex Judæorum? » quid dicit Dominus? « Tu dicis. » Hoc autem medium quodammodo sensum habet. Potest enim intelligi, Verò ego sum, tu dixisti id quod est; et aliter intelligi potest, Ego non dico, tu dicis, potestatem habes et dicis (a). Herodi autem prorsus nihil respondit, quandoquidem illusor erat. Et vere secundum Isaiam semini malo, filiis iniquis, his qui tunc erant, inquam, Judæis etiam exactores erant, opprimentes eos, et illusores domitabantur eis. Nam irrisoria mente et ridicula intentione Jesum videre concupiscebat, et signum ab eo spectare. Et hoc animo interrogavit eum, atque hoc tandem indicavit, illum contemptum et irrisum dimittens, et non ipse solum, sed etiam omnis exercitus ejus: qui præter cætera convitia induit eum veste candida, remisitque ad Pilatum. Tu autem vide quomodo per omnia quæ facit, diabolus irretitur et constringitur. Excitat enim opprobria et convitia contra Christum, et inde veritas magis declaratur. Nam hæc irrisionibus manifestius testantur quod Dominus non fuerit seditiosus vel rebellis. Si enim talis fuisset, neququam hæc ludibriis illuissent, excitato tanto periculo, et seditione totius gentis, præsertim tantæ et tam suspectæ, et tantum novitate rerum gaudientis. Facili sunt autem amici Pilatus et Herodes. Herodi enim argumentum amicitia fuit et initium, quod a Pilato ad se missus esset, quasi Pilatus non vindicaret sibi aliqua privilegia Herodis. Veruntamen vide quam discrepantiâ congregat diabolus, solum ut Christo mortem præpararet. In unam enim conspersionem copulat et conciliat inimicos. Non confundimur igitur nos, siquidem ille inimicos pacificat ut Christum occidat, nos propter salutem nostram neque **488** amicos servamus in officio; Postquam autem missus est Pilato, vide quomodo iterum refulgeat veritas: Obtulistis mihi, inquit Pilatus, hominem hunc ut subvertentem populum, et nihil morte dignum in eo invenio: sed neque Herodes. Vides duorum hominum, quorum alter præses, alter rex, testimonium omnino verum? Neque ego, inquit, neque rex Herodes invenimus ullam causam in eo. Quid dicent ad hæc Judæi? Judices ipsi testantur quod culpa careat homo, et vos accusantes nullum adducitis testimonium. Quibus credendum? Papæ I quomodo vincit veritas? Tacet Jesus, et testificantur pro eo inimici. Clamant Judæi, et nemo adstipulatur eorum clamoribus. Molior autem erat Pilatus, et minime pro veritate constans. Timebat enim calumniam, ne accusaretur quod rebellem absolvisset. Non enim didicit: Terrorem vestrum ne timeamus, sed Dominus ipse mihi erit timor. « Castigatum, inquit, dimittam, » hoc est, emendatum per flagella. Necessè autem habebant Romani per diem festum